mortui lœcum Censor crearetur, seque superites abdi-
carent Censuram. Natus cum aliquando demotuo Cen-
sor esset suffectus, eo iusto capra dicitur à Gallis Ro-
ma. inde religiosum fuit Censorem sufficere. Et quo
hiam iniquum videbatur peries vnum tantam viri
magistratus esse, se collega abdicabat. Appius tamē
Claudius, qui postea cæcis factus est quinquennium
Censuram gefere aduersantibus etiam Tribb. pleb.
est conatus, neq; se abdicauit magistratu; cum Plau-
tius eius collega secundum tempus Aemilia lege de-
finitum abhisset magistratu; hi Censores libertini,
sordidisq; horribilibus in Senatum lectis, illum ordi-
nem sic polluerant, ut proximi Cels. profesi sint in
conicione eo Senatu stare Remp. nō posse, legerintq;
Senatum quemadmodum ante Claudiū, & Plau-
tium Censores citari solitus esset. Factum est igitur
horum vel ambitione, vel temeritate Censorum, vt
in humillimorum, sordidissimorumq; manu comi-
tia forent, quod Cn. Flavii docuit curulis Aedilitas,
de qua nobis memoratum est supra, donec Q. Fa-
bius Censor omnem colluusionem illam, ac turbam
ne cuius dē media plebe paterent honores, in qua-
tuor diuisit tribus, quæ urbanæ sunt appellatae, in
quas postea Gracconū pater Sempronius ciues tran-
stulit Libertinos, vt Cic. primo dē oratore dialogo
testari videtur; quæ res adeo grata fuit, vt Fabio Ma-

ximi cognomē, quod rot. victoriz̄ non dedēt hinc
quæreretur; & Sempronio Libertinorū, in tribus ur-
banas separatio, maximo fuit honori. Itaq; sunt, qui
credant Plautum malē gesti honoris verecundia, po-
tiusq; Aemiliæ legis respectu magistratu abiisse. Ad
Appium tamen veniamus, qui Potitios facrorū Her-
culis apud aram maximā vetustissimos antistites ex-
tinxit. Nam cum seruos publicos ea sacra docuisset,
arxq; præfecisset, duodecim familiæ Potitiorū, in qui-
bus ttiginta puberes erant, ante finem anni vertentis
perierunt; Ipse vero Censor, post aliquot annos me-
more Deum ira cæcus est factus. Quibus tamē omni-
bus, vniuersitatem ciuitatis cōsensui temeritate restitut-
set, totumq; quinquennium solus Cenfurā obtinuis-
set, nisi maluisset petere Consulatum; Et de Censori
bus satis, si modo illud adiecerimus, Censuram post
Appii Claudii tempora, Aemilia lege sublata, potius
quam abrogata quinquenniū fuisse.

EXCURSIO. V.

POPVLO deinde aucto, cum crebra orïentur bella, &
quædam acriora à finitimis inferrentur, interdum re exi-
gente, placuit maioris potestatis magistratum constitui. Itaque
Dictatores proditi sunt, à quibus nec provocandi ius fuit, & qui
bus etiam capitilis animaduersio data est: Hunc magistratum,
quoniam summam potestati habebas, nec erafas ultra sextum
m.n.ca

mensem retinere. Et his Dictatoribus magistri equitum iungabantur sic, quomodo Regibus Tribuni Celerum, quod officium fere tale erat, quale hodie Praefectorum praetorio, magistratus enim habebantur.

REVVM publicarum hic sanè status, hæc conditio fuit veterum, ut antequam perfectum assererentur gubernationis genus, maximas in magistribus creandis paterentur mutationes, nouis semper magistribus auctis. Neq; enim excogitari possunt initio cuncta, neque inuenta, excogitataq; perfici. Iraq; populus etiā Ro. nouis magistribus Rem publicam iuxta temporum varietatem, opportunitateq; munierunt, cumq; bellis præmeretur assiduis, & populus frequenter Tribunitiis seditionibus agitatus ad delectum non responderet, cum à Cos. prouocare liceret, essentq; iidem iudicaturi, quorum res agebatur. Placuit magistratum sine prouocatione creari, cui uitæ, necisq; ciuium ius esset cum in urbe, tum etiam in exercitu, hunc appellauere Dictatorem, vel ob id, quod eius dicto obtemperarent vniuersi, vel ob id certè, quod à Consule diceretur, quasi dictus ipse dictaret aliis facienda. Credo verum esse, quod scribit Dionysius, quæsitū nomē minus inuidiosum, quodq; minus extollere cum hominem posset, qm gereret Dictaturam, multis enim rebus eius vis magistra-

gistratus coercebatur. Non enim quod inter omnes constat ultra sex menses Dictaturam poterat administrare, nec ascendere quidem equum, nisi tulisset ad populum, populusq; iussisset. Quare magister equitum est additus, qui præcesset equitatui. Nec sanè temere Dictatorem dicebant, sed si quando propter tempora Reip; vel propter bellorum magnitudinem, vel grauiorē aliquē casum res flagitare videbantur. Dicebatur autem quemadmodum supra mentionatum est, à Consulū altero noctis silentio, qui busdā adlibitis ceremoniis, quas persequi nō huius est operis; aliquando tamen populi suffragiis Dictator est renunciatus, Italiam urente Annibale, iamq; ad Trebiam, atq; ad Thransimenum victore. Dixit autem populus Q. Fabium Max. nam alter Consul Flamminius ad Thransimum cæciderat, ad Seruiliū alterum Consulem mitti nuntiū non poterat hostibus per Italiam vagātibus. Liuius tamen ait Q. Fabium non Dictatorem, sed pro Dictatore fuisse, quod populus Dictatorem dicere non valebat. Ego tamen non video cum legem, quæ de Dictatore dicens lata esset populus accepisset, cur Dictatōrē dicere non posset; nulla enim se populus obstrinserat Religione, quo minus & legē si vellet abrogaret, & quem vellet diceret Dictatorem. Idem ait magnitudine rerum à Fabio gestarum obtentum esse, ut Dictator

etator haberetur. Hic est ille Fabius unus, qui nobis cunctando restituit rem scutum (ut Plutarchus ait) populi Rom. Sed ad ipsam redeamus Dictaturam. Omnes quidem magistratus, praeter plebis (ut quidam voluit) Tribunos, presente Dictatore viam amitterebant. Praeferebat Dictator quatuor, & viginti hictores cum fascibus, atq; securibus, eratq; quemadmodum diximus ei adiunctus equitum magister. Illud vero animaduertendum est hoc loco falli Dionysium. videtur n. sentire, quoties Dictator crearetur, Coss. se magistratu abdicare, quod siquidem admittimus, quid obsecro dicemus, cum Dictator, quae fuit veterum modestia, se octavo die, vel certe quinto decimo, vel ad summum vigesimo abibat magistratu, nauia ne comitia erant habenda, noui creandi Coss. Ut quemadmodum postea sub Imperatoribus euenit, nesciretur qui, cuiusque anni Consules fuissent, & quidam vix initio consularu honore cessissent; Illud certum est Consules Dictatori obtinpare solitos, ad eumq; sine lictoribus accedere; nam nec magister quidem equitum Dictatoris iniussu mouere se poterat, alioqui Dictatoris secunibus erant obnoxii, ut de Cursu re Papyrio supra retulimus, qui Q. Fabiū magistrū equitum, quod contra Samnites aduersum suum edidit pugnasset, eosq; egregie vicisset securi percute re voluit, vixq; vniuerso Populo Romano supplicauit.

ti

ti hominis salutem concessit. Idem Fabius Max. in Minutium magistrum equitum edidisset exemplū quod cum Annibale cōtra suum edictum pugnauerat, nisi quod fando nunquā erat auditum magistrū equitum Dictatori populus aequasset, cuius rei nemī nem priusquam ipsum pœnituit Minutium, qui ab Annibale circumuentus, liberatusq; à Fabio se sua sponte Dictatori subiecit, plebiscitumq; quo se oneratum, potiusquam honoratum videbat primus anti quauit. In tanta tamen potestate duos aliquando necessitate cogente constat Romæ Dictatores fuisse. Nam post pugnam, clademq; Cannensem, cum Dictator iam prosector ad bellum esset Curiæ solitudinem Senatus respexit, multi enim variis casibus interierant. Decreuit itaque, ut qui Censor omnium fuisse antiquissimus, is Dictator esset sine magistro equitum, a sciscereturq; in Senatū, quos eo dignos ordine iudicaret. Dictator fuit M. Fabius Buteo, qui cum lictoribus in rostra consendit, dixitq; concione aduocata, nec duos eodem tempore esse Romæ Dictatores posse, nec Dictatore sine magistro equitum; quod igitur tempus, ac necessitas coegisset se correctum, namq; Senatu neminem esse moturū, ne de Senatore vnius hominis fuisse videretur iudicium; & ita in demortuorum locum Senatum lectum, vt ordo præpositus ordini, non homini vide-
retur

retur homo, lectoq; vetere Senatu, adiectisq; septem, supra centum septaginta nouis Senatoribus, statim se Dictatura abdicauit, descendensq; de rostris, nè officii causa, ad se deducēdum homines de foro adduceret, priuatis se miscuit, in foroq; diu versatus, nō tamen effugit quominus honestissime domum reduceretur. Nec solum rei gerendæ causa dicebātur Dictatores, sed ludorum aliquando. Cum enim legitimi magistratus iudicis præfatio non poterant, Dictator, qui præcesset dicebatur, vili sane defuncturus munere, quadrigis videlicet signū daturus, vel reliquis prefecturus spectaculis, quod sane indignum Dictatore ministerium videbatur. Sed tamen sic patriæ leges, sic mores cerebant, quibus erat obtemperandū. Dicebantur etiam Dictatores comitiorum gratia, etenim cum ad sufficiēdos nouos magistratus Cossi adesse non possent sine Reip. detimento, Dictatores dicebant, annuos qui crearet magistratus, quibus renunciatis magistratu Dictator abibat. Ad hæc clavigendi causa dictum aliquando Dictatorem cōstat. Id erat huiusmodi, cum peste ciuitas laboraret, nec remedium inueniretur, cum omnia quærerētur pialcula, vetus im medium adducta est supersticio. p. sc̄ aliquando cessasse filio clavio, eratq; carmen, quo dicebatur, ut qui summus in ciuitate Prætor esset, is clavum pangeret, & quoniam maxima vis summaq;

Q

maie-

maiestas Dictatoris erat, dictus est ob id ipsum Di-
ctator. Iam cum grauior sedicio, discordiaue ciuilis
yrbem præmeret ad Dictatoriam opem configuer-
batur, ut cum Sp. Mellius regnum occupare voluisse
creditus est, Q. Cincinnatus Dictator est dictus, cu
Hala Seruilio magistro equitum. Et in secessione po-
puli quadam Hortensius, quæ in ipsa Dictatura mor-
tuum supra diximus. Valerium etiam Corvinum in
exercitus secessione Dictator fuisse traditur. Erat au-
tem exercitus eius bona pars, qui presidebat Cam-
paniae. secessionis causa fuit metus, quod agitata con-
silia fuerant de Campaniae ciuitatibus occupandis;
nè forte supplicio afficerentur. Quæstionibus etiam
exercendis dictum legitimus Dictatorē M. Michen-
nium, cum M. Folio magistro equitum, causa fuit si
spiritio rebellionis Capua. Cum autem ibi quæstio-
num deficiente materia, Roma exercearentur in eos,
qui fraude, vel pecunia magistratus obtinuerint, ho-
mines nobiles non dubitarunt Dictatore ipsum pro
pè ius iudiciumq; vocare, quod dicerent eius cri-
minis esse reum, cuius alios insimularet, sensurum
propediem cum magistratu abiisset, in se torqueri
quæstiones; quæ cum acciperet Dictator, semagi-
stratu abdicauit extēplo, dixitq; causam apud Coss.
quibus negotiū dederat Senatus, & est absoltus e-
gregie. Illud tamē in dubium venit, à quonam Caesar
Dictator

Dictator primū sit dictus, qua in Dictatura seipsum
cum P. Seruilio Consulem fecit, & (vt Plutarchus in-
quit) vndeclimo se die abdicauit Dictatura; nā (quod
idem ait Plutarchus) à Senatu dictum credibile non
est; nunquam enim Dictatoris dicendi sibi Senatus
vendicauit authoritatem. Cum itam ex S.C. pleriq;
à Coss. dicti sint Dictatores. Itaq; vel à populo di-
ctum crediderim, vel quod alii volunt, à Prætoře ur-
bano lege prius lata; vt Prætori Dictatorema dicere
liceret. Cæsare quidem interfecto, M. Antonio refe-
rente, sublata est de Rep. Dictatura, primū ex S.C.
post etiam lege perlata propter perpetui Dictatoris
inuidiam meminit Cic. in Philipp. & Liu. lib. c x v i. ab
urbe condita. Ita C. Octavianus, qui postea rerum po-
titus Augustus est appellatus, vt inuidiam fugeret,
principatus potestatem, non Dictatoriam, sed Tri-
bunitiam vocari voluit. Dionysius tamen existimat
morem Dictatoris dicendi à Græcis cœpisse Roma-
nos, apud Græcos inquit authoritate magis, quam
imperio regnabatur, vnde à iure dicundo ~~quis~~ ^{dictum}
appellabant. Libertate vero parta bellis vrgentibus
quosdam ad tempus cum imperio præficiebat, quos
vocabant ~~magnos~~, in quorum locum suffectum pu-
tati Dictatorem. Macer vero Liuinus censet ab Alba
nis acceptum hunc morem, qui post mortem Numi-
toris stirpe deficiente Regia, annuos creabant magi-

Q

2

stratus

stratus nomine Dictatorum insignes. Liuius autem Caius, qui aduersus Tullum Rom. Regem suscepto mortuus est bello, Albanorum Regem appellat. Meatum Suffetum, qui huic succedit Dictatorem. sed ad id veniamus, quod Pomponius asserit, Magistrum Equitum, eum apud Dictatore tenuisse locum, quem apud Reges Tribuni celerum, apud Imperatores Praefecti praetorio, & quoniam de Tribunis celerum transfigimus, de Praefectis praetorio pauca dicamus. Praefecti quidem praetorio dicebantur, qui prætorianis cohortibus præficiebantur a principe, cohortes autem prætorianæ corpus, aulamque principis custodiebant. ipse vero Praefectus secundum Principem maximum dignitatis locum obtinebat. Nam ut Herodianus est author, omnia Principis negotia tractabat. legebat epistolas, quae ad Principem mittebantur, & plurimis ipse sine Principe respondebat librario Principis exhibito. apud eundem Herodianum, aliosque nonnullos legitur, duos Praefectos praetorio eodem extitisse tempore, putantibus scilicet Principibus, tantam potestatem, duobus tutius committi. Certè Praefectus praetorio & iudicabat multa, & ab eo non prouocabatur Principum intercedente decreto. quod constat lege unica. ff. de officio praefeti praetorio. Sed iam peragendum videtur ad reliqua.

EXCVR.

EXCVRSIO. VI.

IS DEM temporibus, cum plebs à patribus secessisset anno fere septimo decimo, post reges exactios, Tribunos fidi in motte sacro creauit, qui essent plebei magistratus, dicti Tribuni, quod enim in tres partes populus denitus erat, et ex singulis singuli creabantur. Itemque ut essent qui adib⁹ præsente, in quibus omnia sciata plebs deferet, duos ex plebe constituerunt, qui etiam Aediles appellati sunt.

TRIBVNORVM Pleb. quorum supra meminimus magistratus origo, atq; authoritas, nobis est exponenda, altius sumpto principio, veteribus legibus, moribusq; Romanis statuebatur, vt qui vni deberet alicui, si soluendo non esset, duceretur, nec ereturq; ac fieret deniq; creditoris mancipium. Itaq; cū assiduis bellis incultus Romanus esset ager, & suo sumptu militaret exercitus, multi pecunia mutabantur, quorum æs alienum cumulabatur usuris. Ita siebat, vt bonis omnibus diuenditis, corpora tandem in seruitutem ducerentur, in quæ foeneratores omnium hominum perniciosissimi acerrimè seuebant, neq; tantæ indignitati obuiam ibat Senatus, vel quod fidem tuendam censebat, vel quod tunc vulgo magis credebatur artibus, & gratia foeneratorū. Itaq; plebs indignata magistratibus obtemperare nobebat,

lebat, neq; in delectibus nomina dabat. Bisq; decepta semel à Seruilio Consule, iterum Dictatore Valerio, qui promiserant causam pleb. nexorumq; post bella, quæ tum gererentur Senatui curæ fore. Cum etiam post abdicationem Valerii, qui calamitatem ciuium miseratus abierat dictatura, educi Patres iuberent exercitum, Sicinio quodā authore, ut Liuius tradit, in sacrum montem plebes secessit, in Auentinum secessisse author est Piso, neq; reuocari potuit in urbem, nisi creato magistratu plebeio, cui aduersus Cos. auxiliū latio esset, quæ origo, quodq; initiu est Tribb. pleb. Pomponius tres primum creatos asserit, Liuius duos, quos sibi tres collegas coaptasse tradit. Ita quinq; Tribb. pleb. creati sunt circiter annū ab urbe condita c c l x i i . Tribunos autem appellatos quidam putant ab auxilio tribuendo. Alii à tribubus, erat enim in tres tribus tunc Roma diuisa, quæ postea x x v . tribus habuit. Vnde verius videtur, tres primum creatos, quam duos. Nam quod ad comitia tributa spectat, sciendum est, primis temporibus Centuriatis comitiis creari solitos Tribunos, post vero Volerone quodam legem ferente tributis comitiis creari coepisse, nè patritii interessent, quæ res plus dignitatis ademit comitiis quam attulit utilitatis. Voluit autem plebes sacrosanctos esse Tribunos, nè videlicet violarentur. Et Cicero quidē in

in oratione pro Cornelio Balbo, nihil sacrosanctum
esse restitutur quod populus, plebsue non sacrauerit,
id est non decreuerit esse sacrosanctum. Itaq; foede-
ra, quæ iubente populo feriuntur sacrosancta sunt;
obstringuntq; populum Religionem, quæ vero iuben-
te Senatu sine populo ferirentur, cuiusmodi foedus
dicitur Gaditanum, sacrosancta non habebantur. Le-
ge sunt igitur sacrosancti facti Tribuni. potuerunt
tamen dedi hostibus coapti se magistratu abdicare
prius, quod in foedere Caudino, vel certè foederis fe-
riendi sponsione vñsi memoria prodicatum est.
Duo tamen apud Liuiu vrgent loca: ait enim Tribb.
pleb. mille passus ab vrbe, in aliorum quiritium esse
numero. Idem ait missos ad reuocandum Scipionem,
qui primus Africanus fuit nuncupatus cum prætorc,
& legatis duos Tribb. pleb. qui hominem reduceret
iure sancrosanctæ potestatis. Quod enim ius erat in
Sicilia, vel Africa, si mille passus ab vrbe cessabant.
Si forte dicamus noua lege autoritatem Tribunis
ad exercitus etiam fuisse propagatam, cuius tamen
legis nullam hactenus reperi mentionem. Erant au-
tem Tribunorum pleb. iura tria, auxilii latio, ad hoc
enim creati fuerunt. quare appellantur Trib. pleb.
ab iis, qui se aliqua affecto iniuria à Cos. Prætori-
busue, aut reliquis magistratibus existimabant. Sena-
tum etiam aduersus non parentes magistratus Tribb.
appel-

appellasse legimus. quare aucta est Tribunitia, vel potestas, vel audacia, ut etiam Coss. in vincula duci iubarent. Alterum ius intercessionis erat, unus enim si intercessisset Tribunorum nihil omnino factū erat, fieriue poterat, tanta uis intercessionis erat. Itaq; & S. Consultis intercedebatur, & plebiscitis, quod medium habebat Senatus contra Tribunitia tela, aliquem ex collegio intercessorem parare, raroq; Senatus Tribunis caruit, quærentibus plerisq; gratiam melioris partis. Tertium ius præhensionis erat, ubi Gellius acticarum noctium libro xiii. scriptum reliquit præhendendi ius habuisse Tribunos, vocandi non habuisse. quod probat & M. Varronis autoritate, & Antistiti Labeonis. diem quoq; dicebant Tribuni, adesseq; iubebant, accusabantq; ad plebem, multam dicebant etiam, & capitis anquirebant. Senatus vero cum rogationibus Tribunitiis volebat obsisti, decernebat eas leges ferri non placere, contra Rem publicamq; facturum qui ferret, & latis iam legibus per vim, contraq; auspicia latas, hisq; legibus populū non teneri statuebat. Bis tribunitia potestas sublata de Respub. fuit. Semel creatis Decemuiris sine prouocatione, quam plebs secesione restituit. iterum Dictatore Sylla, quæ à Cn. Pompeio restituta est, cuius redditæ restitutorem ipsum saepè pœnituit. Plebis autem ædiles, quorum meminit hoc loco Pomponius,

ponius, licet à curandis ædibus dicti videantur, tamen & viis etiam intra urbem præfecti erant, & vena libus rebus precia cōstituebant, de quibus mox erit sermo cum ad curules venerimus.

EXCURSIO. VII.

DEINDE cum erarium populi auctius esse capisset, qui illi præcessente constituti sunt Quæstores dicti ab eo quod inquirende, & conseruande pecuniae causa creati erant.

QVESTVRAM ætarii curandi, tuendiq; causa repartam satis inter omnes constare video, qui magistratus iuuenibus dabatur, ut paulatim assuererent Reipub. vt ingenii, indolisq; periculū facerent, & quid sperandum esset proponeret. Propterea institutum est, vt suis prætoribus Quæstores loco liberorum essent, quam necessitudinem M. Tullius pluribus locis confirmat, obtinuitq; ne Q. Cæcilius Verrem accusaret, qui quæstor eius fuerat, existimatibus iudicibus, quæstoriæ necessitudinis vinculum tolli, si paterentur à quæstore prætorem accusari. Et primis quidem temporibus duo creabantur quæstores, post verò placuit adiici duos, qui Coss. adessent. Crescentibus autē prouinciis, in singulas singuli mitabantur quæstores. Duo tamen in vrbe manebant, qui urbani quæstores dicebantur, quod & urbano

R præ-

præcessent ærario, & sumptibus, qui in vrbe siebant.
 Itaq; quæstores vrbanos ipsum Populum Ro. Cic. vo-
 cat in quadam epistola his fermè verbis. De præda
 mea, præter quæstores vrbanos, idest ipsum Popu-
 lum Ro. Terunciu nec attigit, nec tacturus est quis-
 quam. qui vero in prouinciam mittebantur quæsto-
 res, pecuniam, frumentum, onus, aia deniq; quæ ad Ro-
 manum spectabant populum, accipiebant, vnde ale-
 bantur exercitus; omnium deniq; consiliorum Con-
 sulis, siue Prætoris participes erant. In urbem autem
 reuersi, rationes in ærarium referebant, primum qui
 dem imperatoris arbitratu, cuius fuerat quæstores,
 postea vero lege Iulia statim post redditum, siquidē
 vna cum prætore reuertissent, si minus vbi primū
 reuertissent. Animaduertit Cic. consuelle veteres cū
 è prouincia decederent, quæstores præficere, præpo-
 sereq; legatis, quod & ipse è Cilicia descendens asce-
 sit se fecisse. Iudicia quæstores dare nè possent dubi-
 tatum est propter Ciceronis authoritatem, qui à Q.
 Cæcilio quæstore iudicium factum, sublatum tradit
 à Verre. Crediderim ego tamen absente prætore iu-
 dicia dedisse quæstori; presente vero de his modo
 iudicasse, quæ sui muneris erat, in aliis iudicādi uim
 non habuisse. Illud quoq; considerandum videtur vi-
 cio datum quæstoribus, si de prouincia decessissent,
 anteq; eis esset successum. nonnulli autem decesser-
 runt,

Fuit, ut nouos paterent magistratus, quorum, ut dicebam ambitio præpropera reprehensione non cœravit. Illud etiam legitur vinculorum, viactorumq; in exercitu curam penes quæstorem fuisse, quod & Luii, & aliorum authoritate probatur scriptorum.

Quæsturam vetustissimā fuisse asseruat ferè omnes. Tacitus Reges ait habuisse quæstores, cuius sententia author est etiā Vlpianus l. singulari. ff. de officio Quæstoris ipso legis initio, qui ut de Romulo, & Numa Pompilio dubitat habuerint nē quæstores, sic asseuerat Tullum Hostiliū habuisse. Addit eadem lege præter urbano, prouincialesq; quæstores ab imperatoribus creari solitos, qui cädidati principis appellarentur, quorum esset munus, imperatoris epistolas in Senatu legere, eos etiam quæstores, quibus Reges sunt vīsi à populo creatos asserit comitiis opinor curiatis ante Ser. Tullium, quem centurias dimicimus constituisse. Quod si verum est, cum ipsa ferè Roma & orta est, & crevit quæstura. Sunt qui dicant Dicτatorem Syllam viginti creasse quæstores, quod etiam significare videtur Tacitus, quod ego quoniam apud classicos non reperio, incertum legenti relinquam. Et de quæstura quidem satis.

EXCVRSIO. VIII.

ET quia (ut diximus) de capite Civis Romani in ius populi non erat lege permisum Celsius dicere, propterea Quæ-

R 2 Stores

Stores constituebantur à populo, qui capitalibus rebus praeſente, hiq; appellabantur Quæstores parricidii, quorum etiam memoriæ lex duodecim tabularum.

PARRICIDI. Quæstorū exigua, vel propè nulla apud Historicos memoria est; itaq; nec de numero liquet, nec quibus comitiis creari sint soliti, sat- tis videtur exploratum. Illud certè credibile non est ademptam Cōss. potestatem alteri magistratui, & ei quidem minori populum mandasse. Itaq; illis assen- tiendum crediderim, qui eam Quæstorum parrici- cidiū fuisse authoritatem confirmant, quæ sub princi- pibus fisci adiuvatorum fuerit, inquirendi scilicet, ac deferendi. Et quoniam ad quæstiones uentū est, de iudiciis, quæstionibusū pauca dicantur. Descri- bit igitur iudicium M. Tulliū in Cluentiana defen- sione, id esse dicens, in quo & culpa sine inuidia ple- cititur, & culpa vacās inuidia deponitur. Iudiciorum autem publica quædam fuisse, quædam priuata ne- minem ambigere credimus. Priuata iudicia rerum erant priuatarum, de quibus iudex plerūq; à Præto- re datus, nonnunquam ex vtriusq; partis commodo sumptus transigebat. Erat & recuperatorium iudi- cium, dabantur recuperatores à Prætore in his cau- sis, in quibus vel sponsione certabatur, vel male iudi- catum contendebatur, vel certè ius ammissum recu- pera-

perabatur. Dixit apud recuperatores M. Tullius pro Cecinna, meminitq; recuperatorum & in Verrē frequentius, & in L. Flacci defensione. Cum vero partiū consensus ad iudicē ibat, cumq; dabat Prætor in certa verba pronuntiari sententiam oportebat, eadem ratio recuperatorum erat. Habebat igitur, quod respiceret Iudex, & quasi totius iudicii metam verba, in quā iudicaturus erat. Iudex autem corrogabat sibi homines in consilium, quibus authoribus iudicabat, tametsi iuris esset peritissimus: Itaq;, & C. Aquilius, apud quem Cicero pro Quintio dixit, consiliū habuit, & Piso, quo iudicāte Q. Roscius Comædus defensus est. & ad iudicia quidem priuata tot sint nobis accommodata. Nam quōd afferunt quidam, priuata iudicia solum in iure versari ciuili, nobis non omnino probatur. etenim (vt primo de Oratore dialogo, Crassus apud Ciceronem ait) maximæ causæ in iure ciuili versantur, quarum exempla ab eodem Cicerone ducuntur. Mancinus Numantinis deditus, neque receptus ab hostibus, postliminio reuersus, in Senatū venit, negat Prætor eum esse Senatorem, qui sit iussu populi deditus. tota hæc controuersia in iure ciuili versatur. Paterfamilias, qui vxorem in Hispania duxerat, Romanam reuersus alteram duxit, nec nuntium remisit priori, quæritur vtra sit uxor. nam si non fuerit iudicatum repudiata fuisse priorem, constat

constat secundam concubinam esse, nothosq; liberos. Sed quid opus est omnia recensere? ab ipsis pertinentur fontibus, nos ad questiones publicas accedamus. Publica sane iudicia dicuntur, quae ad Remp. potissimum spectant, quod latius utiq; patet. non enim ea solum, quae ad statum Reip. pertinent, ut maiestatis, peculatusque publica iudicia vocantur, sed omnia, quae publice vindicantur, quaeque publicam desiderant animaduersione; unde Cicero in Miloniana defensione scriptum reliquit omnem vim, quae in libera ciuitate susciperetur, contra Remp. esse. Itaque cædis questiones, aliaque istiusmodi vniuersæ publicis transigebantur iudiciis. Illud præterea scire licet, nullam fuisse questionem (quod Cicero plerunque prædicat) quam certa lege Romani veteres non sint complexi. diuidebantur præterea iudicia publica in ea, quae suis, propriisque fiebant legibus, & ea, quae extra ordinem iudicabantur. Quæritur M. Tullius Milonem defendens, quod de Clodii cæde queratur extra ordinem, cum licuisset veteribus quæri legibus, aitque super furiosum Trib. pleb. Senatui, quod volebat facere licuisset, nullam extra ordinem questionem de Clodii nece fuisse futuram. Quærebatur igitur extra ordinem, cù Senatus noua lege, nouisque iudicibus querendum censebat, legem accipiente populo. Ut cum bonæ Deæ violata sunt sacra, viro (quod nephæ erat) intra

intra Pontificis Max. dum pro populo fieret reper-
to. Cum Pontifices, vestæq; virgines decreuissent
violatam Religionem , sacra polluta instaurari o-
portere. Censuit Senatus, vt Coss. ad populum fer-
rēt, liceret Prætori suo arbitratu iudices legere, quo
rum consilio vteretur in uiolatæ religionis iudicio.
quæ lex alterius Consulis malignitate , fraudeq; per-
lata non est. Itaq; ordinariis iudicibus rogatione fu-
si Tribuni pleb. causa est acta , absolutusq; Clodius
empto, corruptoq; iudicio. Meminit Cicero, primo
libro epistolarum ad Atticum pluribus locis. Cau-
sam quoque M. Cælii videtur significare Cicero ex-
tra ordinem iudicatam, cum reus accusaretur uenefi-
ei, quòd venenum parasse diceretur, quo Clodiam
necaret. Nihil tamen, aliud affertur , cur extraordinariū
videatur iudicium, quām quòd festis, ludisq;
publicis cum cæteræ quæstiones eessarent celebrare-
tur, quod in ipso exordio Cælii defensionis apud M.
Tullium cernitur, & de extraordinariis quidem iudi-
ebus tot sint dicta. Iudicabat autem populus ipse,
plebesue, vel certi iudices ad id ipsū sorte ducti, de
quibus mox dicetur. Ad populum autem, plebemue
accusabant die reis dicta quæstores , Aediles, Tribu-
ni pleb. de quæstoribus exemplo sit M. Volsci iudi-
cium, is falsum testimonium dixerat aduersus Cæso-
rem Quiatiū Cincinnati filium, quo crimine ado-
lescens

Iescens clarissimus ciuitate pulsus est, quod cum postea cognitum fuisset testis ipse damnatus, in exilium abiit. Aediles vero non solum pecuariis diem dicebant, sed matronis etiam stupri compertis, cuius rei nihil est opus exemplo, cum plenæ sint omnes historiæ. Eadem ratio tribunorum est plebis, qui quos in inuidiam adducere volebant, adesse iubebant, ut ne superiori quidem pepercerint Africand, nec sanè M. Furio Camillo urbis Romæ alteri conditori, summae grauitatis, fidei, iustitiaeq; viro. Coss. autem utrum diem dicere, ad populumq; accusare sint soliti, non satis authores explicant. Credibile tamen est hoc accusandi genus indignum consulari maiestate iudicatum esse. Veniamus nunc ad selectos (si placet) iudices, & primi quidem, qui iudicasse traduntur equites Romani fuerunt, quibus temporibus seuerissimè iudicia fuerunt administrata. Post verò cum Senatu communicata sunt iudicia, sicq; iudicatum ad Syllæ Dictatoris doininationem, qui vim omnem potesta temq; iudiciorum transtulit in Senatum, & Senatoria quidem iudicia, turpissima sunt existimata. quam rem Cicero Verrem accusans saepè queritur, iudicibusq; minatur acerrime, nisi rectè iudicauerint. Gn. deinde Pompeius legem tulit, vt ex tribus ordinibus iudices legerentur, ex Senatu scilicet, equestri ordine, ærarii q; tribunis. C. etiam Cæsar leges tulit iudiciarias.

ciarias. Sed non est opus omnia, quæ ad iudicia pertinent hoc tempore persequi. Mos autem his erat, ut Prætor vrbanus iuratus in suum annum iudices legeret, qui Selecti iudices vocabantur. Huius consuetudinis Cicero meminit pro Cluentio: Cum ergo nomen alicuius deferebatur, certus numerus iudicium extrahebatur sorte, deinde reie^ctio fiebat. Reiciabantur autem iudices, & ab reo, & ab accusatore, qui suspecti, incommodiūc alterutri parti videbantur. Sed quia reiiciendi modus non erat, cautum est lege certus ut iudicium numerus reiiceretur, ne reiicerentur vniuersi, quod contigisse aliquando memoriam proditum est. De accusatore quoq; certabatur quæ disceptatio vocabatur diuinatio, cuiusmodi est de Verre accusando Ciceronis in Q. Caecilium diuinatione. Fuerunt Romæ præterea Decemviri litibus iudicandis, quos iudicasse crediderim, cum de iudice non conueniret, cumq; dubitaretur qua actione certandum esset. Meminit horum Cicero in defensione A. Cecinnae. Erant & Centumviri, apud quos maximæ dicebantur causæ etiam hereditatum, ut illa Curianna, quam Cicero tetigit primo ad Q. Fratrem dialogo. Sunt qui credant eosdem, qui prius Decemviri fuerint, postea ad centum auctos fuisse, qui sane falluntur cum M. T. in eadem oratione pro Cecinna & Centumvirorum meminerit, & Decemvirorum. Il-

S lud

Iud prætere i videtur animaduersione dignum iudicces de singulis causis iuratos solitos esse iudicare. Tribus autem verbis pronunciabant, vel non lique-re assuerantes, seu amplius pronunciantes, vel certe absoluentes, vel condemnantes, dabanturq; tabellæ, quibus sententiae perscriberentut, & sanè Cornelia lege iudex quæstionis adhibebatur in causis, qui prætori semper assistebat, quarebaturq; de reo, vellet nè clam, an palā de se fententias ferri. T estis est huius Corneliae legis M. Tullius in ea, qua Cluentium defendit Habitum oratione. Hæc habuimus, ex multis pauca, quæ de vetere iudicandi more diceremus, vnde colligi sanè potest exiguum admodum authoritatem, penes quæstores parricidij fuisse, de quibus nobis certus erat sermō, ad eos nos ducēte Pomponio. Restamen poscit ut eatur ad cætera.

EXCURSIO. IX.

ET cum placuisse leges quoque ferri, latronem est ad populus, ut omnes magistratus se abdicarent, & Decimūri constabili sunt anno uno. Hi cum magistratum prorogarent sibi, & rem iniuriosè tractarent, neque uellent deinceps sufficere magistratus, ut ipsi, & factio sua perpetuo Remp. occupatam retinente, nimia, atque aspera dominatione eò Remp. perduxerint, si exercitus à Repub. secederet. **C** Initium fuisse secessoris dictum Virginius quidam, qui cum animaduerisset Appium Claudiu-

diuīm contra ius, quod ipse ex uelere iure in duodecim tabularum
eranstulerat uindicias filiae sue à se abdixisse, & secundum eum,
qui ab eo suppositus in seruituē perierat dixisse, captiuūq; amo-
re uirginis omne fas, ac nephas misericordie indignatus quod uetu-
stissima iuris obseruantia in persona filiae sue defecisset (ne posse
cum Brutus, qui primus Rome Consul fuit, uindicias secundum
liberatē dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, qui pro-
ditionis coniurationē indicio suo detexerat) & castitatem filiae
sue, uite quoque eius preferendam putaret. ab repto cultro de ta-
berna lanionis filiam interfecit, in hoc scilicet, ut morte uirginis
contumeliam stupri arceret, ac protinus reconsā cæde, madenteq;
ad huc filiae cruento, ad communiones confugit, qui uniuersi de Al-
gido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relicitis ducibus
pristinis signa in Auentium transfluerunt; omnisiq; plebs urba-
na mox eodem se contulit, ita populi consensu partim Decemvi-
ris in carcere necatis, partim in exilium actis, rufus Resp. suon-
atum recepit.

Q uo d ad Decemviros quidem attinet supra
nobis explicatum est, quare lētius, ac breuius
rem hoc loco transfigemus. accusant sanè nonnulli
Iureconsultum, quod bis iam Decemviros, quasi in
scenam tragicam produxit, opportuerat inquiūt,
vel omnia protulisse supra, vel in hunc locum uni-
uersa seruasse. defendi tamen(nisi fallor) Pomponius
potest: nam in superioribus ad leges accōmodauit

S 2 Decem-

Decemuirorum memoriam. hoc vero loco magistratus ipsius vim, atque flagitia declarat. nos vero, qui (ut initio diximus) loco superiore, singula pro instituta breuitate retulimus, hic tantum expediemus, quantum ibi censuerimus prætermissem. Duos igitur exercitus eo tempore populus Rom. habebat; alterum in Algido aduersus Aequos ea tempestate populos Italiz, quorum nunc vix annalium extat memoria, qui tamen multos annos populum Romanum vexarunt; alterum in Eretō aduersus Sabinos, uterq; exercitus rem male gesserat: vinci. n. malebat miles, q̄d auspicis, ductuq; Decemuirorum vincere. Vterq; à Rep̄. secessit exercitus, tunc q̄d viginti creati sunt suffragio militari, decem vtroq; exercitudo, qui Tribuni mil. sunt appellati, quos quidam primos militares Tribunos Romae in legionibus suis se tradunt. Mirum tamen est nec apud Reges, nec post Reges exactos usq; ad ea tempora tribunos suis se militares in legionibus. Sed hoc quoniam intelligi nequit aperte, pro cuiusq; iudicetur arbitratu. Illud certe quod apud Liuium legitur. Tribb. militum maxime decorat authoritatem. A. Cornelium Cossum Tribunum militum secunda spolia opima Ioui fere-trio retulisse, vel certe Marti. Sunt. n. qui dicant in commentariis Numae regis scriptum suisse prima spolia Ioui opima ferenda, Marti secunda, tertia Quirino, quibus

quibus etiā Plutarchus assentitur. Non tamē Tribb.
militum ea dignitas erat; vt opima spolia ferrent,
tametsi hostium Imperatorem peremissem. Sed Li-
uius ipse sibi non sane constat. Ait enim Augu-
stum, cum in templum Iouis feretriū, quod restitu-
rat ingressus esset in thorace linteo legisse A.Corne-
lium Consulem secūda spolia opima retulisse; quod
verius esse videtur. Etenim opima dicuntur spolia,
quae de Imperatore perempto referret Imperator,
veriq; Imperatores erant Coss.& Dictatores. Sed in
tanta vetustate, tantisq; historiæ tenebris difficile ad
modum est rem exactam affirmare. Hac vi subacti
Decemviri coacti sūt abire magistratu, dictaq; à Pte
bis Tribunis die duo in carcerem coniecti periere
Ap.Claudius,& Sp. Oppius. Oppio obiiciebatur in-
ter cætera(nam is quod in vrbe fuerat proximus erat
inuidiæ Claudio)quod insontem ciuem Romanum
verberrasset, cum cæsus non recusaret iterum à pritu-
to vapulare, si quid causæ inuentum in se fuisset:
ambo tamen ante iudicii diem sibi mortem consef-
se dicuntur. Certè nullo populi, plebisue decreto ne-
cati sunt, nisi fraus occulta Tribunorum pleb.accesso-
rit, quod non legimus. Erant autem pueræ Virginæ,
quam pater occiderat tres necessarii eo ipso anno
Tribuni pleb.cum patre Virginio sponsus Icilius, &
auunculus Numitorius. Illud certè ab omnibus tra-
ditur.

ditur scriptoribus summam pudicitiae curam muliebris veteribus fuisse Romanis. nam, & temetū bibisse vitio dabatur, iudicabaturq; signum impudicitiae. Vnde cognati, atq; propinqui frontes mulierum osculari dicuntur soliti, ut experiretur olerent nē vinū. Et quidem quod ad Decemuirorum attinet magistratum, nobis ipsis, æquo videmur prolixiores. Verum illud prætermittendum nō est, quod à Iuba traditum Græcorum quidam memoriae prodiderunt, Romanos scilicet, in numero eorum, quos ad honores prouehebant, Pythagoricū quiddam secutos esse: inquiūt. n. quoniā si ab uno recesseris, duo tibi occurrūt, geminatis videlicet vnitatibus, duos Coss. creauerūt, vnum solum numen esse putantes. & quoniam perfectissimas volebat leges, atq; plenisimas, estq; decumus ille numerus omnium finis numerorum, omniq; ex parte perfectus, Decemuiros merito legibus creauere ferundis. Quæ mihi disputatio acuta sanè videtur, incerta tamen, atq; infirma. Illud enim Aristotelis magnopere probo, quod est quanto Politicorum volumine, nec plures, nec certè pauciores in Rep. magistratus esse creandos, quam res postuleat, & publicæ vel utilitatis, vel necessitatis ratio. et Romam quidem admodū serò migravit philosophia, itaq; hunc Pythagoricum scopum non vindentur intuiti Romani. Fuerunt & alii Decemuiris sa-

cris

cris faciundis, & Sibillini sacerdotes, cum ante vtriq;
 Duumiri fuissent. mirum autem fuerat in his om-
 nibus perfectum illud spectatum fuisse; nam quod
 dicunt, qui numeros ad calculum redigunt, imparem
 semper in auguribus seruatum, facile diluitur. nam,
 vele religio fuit quæpiam, vel veteri obtemperatū
 eosuetudini, vel quod est verius, Tribuum antiqua-
 rum est ratio seruata, quæ tres fuerunt, totidemq; ini-
 tio augures. Post vero ad nouem auctus est numerus
 ut augures terni singulis Tribubus accommodaren-
 tur. Sed de sacerdotiis, sacrisq; ac Flaminis longior
 exigitur disputatio, quæ nobis hoc loco non est su-
 ficienda. Plutarchus quidem librum de causis, quæ
 ad Romanam Remp. spectarent conscripsit, vbi ad
 philosophiam omnia refert. mihi certè rudiores. ve-
 teres Romani videtur. sed nos iam sequentia vocat.

EXCURSIO X.

DEINDE cum post aliquot annos, quam duodecim tabu-
 late sunt, & plebs contendaret cum patribus, & uelles
 ex suo quoque corpore Consules creare, & patres recusarent. fa-
 ctum est, ut Tribuni nail. crearentur; partim ex plebe, partim ex
 patribus Consulari potestate, hiq; constituti sunt vario numero.
 In eundem enim iuginti fuerunt, in eundem plures, non minquam
 pauciores.

NATI ROMÆ videtur Tribb. pleb. vt quieti, pâ ciq; publicè semper officerent, & non secus, ac perniciosi nautis venti nouis fluctibus, nouisq; tē pestatibus populum exagitarent. sed in hac re, de qua sumus aeturi parcēdum Tribunis existimo, experiri scilicet volentibus, num in plebe viri fortes oriri possent, qui summo magistratui gerendo pares essent. Tum demum libertatem æquam omnibus fore Tribuni censem, cum nulla pars populi honoribus excluderetur. Promulgant igitur legem, vt alterum Consulem liceret ex plebe facere. Post uero patrum credo clamoribus, ac iurgiis concitati tulerunt, vt omnino alterum de plebe Consulem fieri oporteret. Sunt qui promulgatum dicant, vt Consulem vtrunq; siue ex patribus, siue ex plebe libero suffragio populi creari liceret; Id vero Patrii ferendum minimè putabant, non enim honores communicari, sed pelli se penitus honoribus interpretabantur. Cum res igitur ad ultimam spectaret seditionem, secessionemq; plebis, eo ventum est, vt Tribuni militum Consulari potestate crearentur, hominumq; de plebe haberetur ratio, quos creatos primum Dionysius asserit anno tertio, quartar, & octogesima Olympiadis, summū magistratū Athenis obtinēte Diphilo: Liuius cccx. vel ut in quibusdā codicibus legitur cccxi. ab urbe condita primos Tribunos

Tribunos tradit esse creatos, pauloq; prius de con-
silio patrum, & plebis, quod diremerat Decemui-
ri perlatum. Idem ait quibusdam in annalibus nullā
omnino factam seditionis, discordiarū mētionem.
Sed propter urgentia diuersis ex locis bella, ad quā
duo Consules non sufficerent, tres creatos fuisse Tri-
bunos: domi tamē parta cōcordia externa bella sup-
pressa sunt. Populus licet plebei multi peterent, pa-
tritios tamen Tribunos omnes creauit, quos tradūt
vicio creatos, post paulo se magistratu abdicasse il-
lisq; Coss. esse suffectos. Itaq; variè in annalibus legi-
tur quibusdā Tribunos mil. scribētibus, nulla Consu-
lum facta mentione. Consules aliis, Tribb. mil. præ-
termisis. Tribunis autem mil. Consulari potestate
Remp. obtinentibus obseSSI sunt Veii, & decumo
tandem anno Camillo Dictatore capti; cum interim
variè pugnatum esset, maioresq; clades, quam intulisi
sent, interdum accepissent Romani. In omnibus au-
tem annis, quibus Tribb. mil. creati sunt, pro Coss. ra-
ro admodum plebei ad id fastigium peruererunt.
Semel tamen omnes plebei creati, vt vni locus dum
taxat relinquetur patritio. Iterum æquatus nume-
rus est patritiorum, ac plebeiorum, primus tamen
ex plebe cum honorē usurpauit P. Licinius Caluus,
de quo supra dictum est, qui etiam præcibus obti-
nuit, vt filius Licinius Caluus quo anno Veii sunt ex-

T pugnati,

pugnati, cum paterno collegio Trib. militaris crea-
retur dubitatum est militares ne Tribuni possent di-
cere Dictatorem, & tandem posse augures decreue-
runt, dictiq; sunt Dictatores à Tribunis plerunq; in-
queis maximum eius aetatis decus M. Furius Camil-
lus Romulus alter, secundus conditor urbis, qui &
tribunatu militum, & Dictatura sape perfunctus, nū
quam tamen fuit Consul. Verum de Tribunorū nu-
mero, qui proconsularem tenuerunt imaginem au-
getur questio: nam illud sanè constat, vario creatos
esse numero, octōnos tamen cum maximē apud Li-
tium; cæterosq; legimus fuisse creatos. nec satis con-
stat, vnde Pomponius viginti militares Tribb. Proco-
fultibus cœperit renunciatos. Nō. n. temerè tantus nu-
merus adiectus Reip. foret, neq; quibus pòrissimum
causis tot Tribunis eguerit Respu. satis liquet, & res
sanè tanta impudenter ab scriptoribus neglecta, præ-
termissaq; foret. Ego quidē vel librarium errasse cre-
diderim, vel certè Pomponium Tribunos militares,
qui apud Auentinū, a duobus exercitibus sunt crea-
ti Proconsularium accepisse loco, vel authorem ali-
quem habuisse iureconsultum, qui desideretur à no-
bis. Nec tamen persuaderé mihi possum. Liuū tam
negligētem fuisse, vt qui octo Tribb. mil. pro Consu-
libus creatos asserat, non scripturus fuisse viginti, si
modo creati fuissent. Sed in hac re sua sit opinio cuiq;
nos

nos ad ea, quae restant opitulançe numinec stylum
vertamus,

EXCURSIO. XL

DE INDE cum placuisse creari etiam ex plebe Gonfules, corporis ex usq; corpore constituti. Tunc ut aliqui pluris patres haberentur, placuit duos ex numero patrum constituta facta super Aediles curiales.

CAMMUNICATVM, premisceuumq; Consulatū factum & Patribus, & plebi cum de Coss. ageremus; nobis exposuisse videmur. Reliquum est ut de curulibus Aedilibus, quemadmodum nobis institūtib; pauca dicamus. In quibus illud primū occurrit, quoniam in mentem venerit Pomponio Aediles creatos dicere, quo patres pluris haberentur, cui rei obstatant maximē Tribuni, plebesq; quoniam eo tempore, vt si quādo alias maximē seditionibus Ciuitas liborabat. Cum n. patres authores esse nolleat comitiis, quibus P. Sextius de plebe primus Consul creatus erat, cæterorūq; ciuilium malorum, ventum erat ad minas, fateor tamē oblatam occasiā nem patres accepisse vt plures magistratus haberet, nō tamē cam uisit causam Aedilium curuliuū cœdorum contendō; cum nihil minus populus eo tempore concessurus videretur. Quæ sententia probatur

T 2 tur

tur sanè magis ipso Aedilitatis euentu. Recepimus. primo fui, vt alternis annis ex patribus, plebeq; crea- rentur, promiscuè deinde creari cœpti. Causam au- tem curulis repartæ Aedilitatis Liuius prope v i. lib. calcē, apertè declarat. Cum n. parta cōcordia uidetur, ludos maximos fieri Senatus iussit, addiq; diē lu- dis Romanis. Id muneris cum plebis Aediles recusar- sent Patritii iuuenes se professi sūt suscep[t]aros, si fie rēt Aediles. inde rogatione à Dictatore lata, duo crea- ti sunt Aediles ex patribus Cn. Q. Capitolinus, & P. Cornelius Scipio. Iam igitur quatuor habētur Aedi- les, plebis duo, totidem curules. Et plebis quidem Aedilum initium Dionysiusq; hoc tradit. Creatis in- quic; Tribb. plebia p[ro] patribus plebs hoc etiā extorsit, ut duo viri crearetur, qui Tribb. ministrarent, & quae- dam exequerentur iudicia, aitq; magna potestate pra- ditos plebis Aediles. Idem Dionysius similes iis in- quic; esse, quos οὐρανούς Græci vocant. Hæc Dionysius sententia vera mihi sanè videtur. Nam cum superior Africanus vocaretur in invidiam, statuisseq; Sena- tus, vt cum Siciliæ prouinciæ Prætore decem legatis, & duo Tribb. pleb. proficerentur, qui iure sacro- sanctæ potestatis Scipionem si uerè accusatus esset, in urbem reuocarent. Datus est & plebis Aedilis, & quo non parētum Tribuni compræhendi iuberent, unde cerni satis arbitrari posse, plebis Aediles initio
Tribu-

Tribunorum fuisse ministros. Aedilibus autem ludi, thensæq; curæ fuerunt. Erant autem sacra vehicula thensæ, quæ qui ducerent ornatisimè inducebantur, pro pè triumphatium morem, puer patimus, & matrimus lora tenebat, thensasq; tangere (ut scribit Pedianus) vniuersi gaudebant. Exigebatur thensarū nomine pecunia ab iis, qui viam incolebant, qua ducerentur thensæ, cuius auarissimè exactæ Verrem insimulat Cic. Tanta thensarum erat Religio (ut de Auspicium responsis idem tradit) ut si puer ille patimus, & matrimus lorum remisisset, quod casu sape aliquando puerili negligentia accidere potuit, ludi tamen instauraretur. Munera quidem Aedilitatis paucis exponit Cic. extrema in Verrem actione Cereum, Liberum, Floramq; matrem, populo, ac plebi placandos ludis. Ioui, Junoniq; ludos faciendo antiquisimos, maximosq; ludos, qui primi Romani sine appellati summa cum Religione celebrandos, atq; ædium sacrarum habendam esse curam, vniuersam demum sibi ciuitatem commendatam. Quanquam ædium sacrarum cura ad Censores transierit, sitq; extraordinem à Senatu Prætoribus aliquando credita. Vnde præ datum in sarcis testis Verrem cum ea exigeret ex S.C. Cicero grauissimè criminatur. Sunt qui dicant sarcorum tectorum penes Censores curam fuisse, nè vero priuatis ædificiis occuparetur, minue-

ren-

renturūc templa ad Aedilitiam curam pertinuisse.
Sed cum non satis apertè magistratum munera li-
ceat explanare, quæ mutata etiam videntur temporī
bus; iis, quæ dicta sunt cōtentos nos esse oportebit.
Scenici quoque ludi & maximo quidem apparatu
ab Aedilibus factitati leguntur, tantumq; ad plebem
valuisse, ut Murenæ scenam suffragratam Cic. dicat
ad Consulatum adipiscēdum, asseratq; se quoq; sce-
nam habuisse competitricem. Sed de scenicis, aliisq;
ludis si quando sacra licebit exponere, expedientius;
nunc hactenus dixisse sufficiat.

EX CURSTO XIX.

CVM Q.V.E. Consules auocarentur bellis finitimis, neque
esset qui in ciuitate ius reddere posset, factum est, ut Pre-
tor quoq; crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe
ius dicebat.

DE. Prætore, Prætorisq; edicto, atq; honorario
iure, quæ dicenda fuerint supra nobis tradidis-
se videmur, pauca sunt igitur quæ restant, quamob-
rem paucis absoluemus. Sunt qui dicant dictum à
præcundo, quod præiret videlicet Prætor iura ciui-
bus dicens. Illud certè possumus affirmare. Prætoris
nomen apud Romanos vetustissimum fuisse, sum-
mumq; magistratum significasse, nā in lege, qua clau-
sus à Dictatore figebatur, priscis verbis scriptū erat
Prætor

Prætor maximus cladem pangat. Iraq; pangebant ali quando Consules. postea vero quoniam Dictatoris maior erat potestas, ad Dictatorem translatu est hoc munus, ut tum de Dictatore verba faceremus, expofuimus, hoc tamen, quo summum imperium significabatur nomen ad eum, qui ius diceret translatu est, de quo nobis in præsentia est oratio suscepta. eodem igitur anno, quo de plebe Consulcm creatum meminimus primum, primus quoq; Prætor de nobilitate ius dixit I. Furius Camillus, eius Camilli filius, qui liberata patria, relatisq; signis, alter urbis Romæ coaditor meruit prædicari. Post aliquot annos, etiam de plebe creari cœpti sunt Prætores, quorum fuit primus (vt Liuius existimat) Q. Publius Philo, quo in homine illud etiam noui Roma vidit, ut post Consulatum obfidenti Palæpotim prorogaretur imperium, omniumq; primus Proconsularem gereret dignitatem, Sed ad Prætoriam redeauit. Urbanum appellauerunt Romani Prætorem, quem creare primum, estq; obſeruatura, ut qui ius ciuitibus dicerec Prætor vocaretur urbanus, principemq; locū inter Prætores obtineret. Illud est animaduerendum præterea Consules, quod & Reges ante facit auerant, cum ab urbe proficiſſerentur præficere aliquem solitos, qui curz gereret ciuitatis, quam conductiā sustulit prætara; nam absensibus Ooss. Prætor urbanus & iura populo

populo dicebat, & Senatum habebat, & Consularia
obibat munia, erat enim eisdem auspiciis, quibus
bus Consules creatus, & Consulum profè collega,
quibus etiam auspiciis cæteri Prætores renuntiabā-
tur. Plures enim Prætores creati fuere, quod paulo
videbitur infra. Sed Prætor urbanus, de quo verba
fiunt Apollini ludos faciebat magno apparatu quo-
tannis, quos pleriq; putant valetudinis ergò uotos,
factosq; fuisse. Liuius belli causa institutos contendit
urente Italiam Annibale. Vaticinio Martiorum fra-
trum, Sibyllæq; accepto oraculo. carmen ipsum Mar-
tiorum propter uetus tatis frasim apponendum puta-
imus. Hostes Romani si expellere vultis, vomicāq;
quæ gentium venit longe, Apollini vouendos cen-
se ludos, qui quotannis comiter Appollini fiant,
cum populus dederit de publico partem, priuati vti
conferant pro sc, suisq;. His ludis faciendis præcerit
prætoris, qui ius populo, plebiq; dabit summū. De-
cemviri Græco ritu hostiis sacra faciant. Hac si re-
ctè faxitis, gaudebitis semper, fietq; res uestra me-
lior, nam is Deus extinguet perduelles uestrros, qui
uestrros campos pascit placide, ex Liuio ab urbe cō-
dita quinto, & trigesimo. eos ludos præsentes cele-
brabant prætores, quippe qui præcerant, nec legisse
memini absentem aliquem præfuisse præter vnum
M. Brutum, qui princeps in Cæsarem coniurauerat,
is cum

is cum propter seditiones ab Antonio Consule motas prohiberetur urbe, ludos tamen fecit apparatus, & de Prætore quidem urbano tot sint nobis dicta.

EXCVRSIO XIII.

POSTR aliquot deinde annos non sufficiente eo Prætore, quod multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem uenire, creatus est & alius Prætor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerunque inter peregrinos ius reddebat.

VNICVM aliquandiu constat urbem Romam Prætorem habuisse; sed cum aduenis abudare coepisset ciuitas, quibus & ius quoque dicendum erat aliquando. alterum placuit creari Prætorem, qui peregrinis iura daret. Et quoniam aut inter se peregrini certabant, aut cum ciuibus Romanis, aut ciues Romani cum peregrinis: vnum, idemque Prætor ius dicebat tam inter peregrinos, quam inter ciues, & peregrinos. Itaque frequentissime Liujius hanc ipsam iurisdictionem, inter ciues, & peregrinos appellat; Et sancte nunquam Romæ defuisse videntur hospites; Nec mirari quenquam decet, in ea urbe, quae peregrinis creuerat. Itaque in duodecim tabulis mentio facta est peregrinorum, quos ut ait Cicero officiorum primo; hostes veteres nominauerunt, quo postea no-

V mine

mitie perduelles, qui contra nos armaverunt, sunt
nūcupati. Est igitur in duodecim tabulis statutus dies
eum hoste, & iterum cum hoste aeterna authoritas.
Aucta tamen multitudine visum est alterum (vi. dieb
bamus) Prætorem iuri dicundo creari. Illud oportet
intelligi, peregrini Prætoris fortem ita fuisse plerūq;
S.C. definitā, ut ius diceret inter peregrinos; vel iurē
quo Senatus censuerit; cuius opera cū Senatus ex-
tra urbem vteretur, vtrāq; iurisdictionem Prætor
urbanus habebat; quod sane non dubitabitur Ro-
mana monumenta vel leuissime percurrenti. Et de
peregrino quidem Prætoris satia.

EXCURSUS IX. M.L.

DEIN DE ~~annis~~ effet necessarius magistratus, qui basta-
ptice effet Comitium in iubus iudicandi constituti sunt.

ET si Ceterum uiros supra quoq; explanauimus,
non tantum ab re sorte existimamus pauca ad ha-
stam pertinetia metuorare. Vel publicè vendeban-
tur res apud veteres, vel priuatim, priuatim quidem
eum quæ sua erat homines auctionabatur, quod ple-
tunq; fiebat in atris auctionaris, quorum meminisse
Cicero in oratione, quam habuit in Senatu Kal. Ian.
aduersus Rullum Tribunum pleb. de lego agraria.
Auctio-

Auctionabantur etiam iuriis codicilli teste. Erat & altera priuata venditio, cum eius bona, qui madimatum deserueret, x x x. dies ex edicto Praetoris possessa vendebantur; & si quidem plures etiam expedirentur, bona unus praefiebatur vendundis, quem magistrum dicitur habere. Et sane edictu Praetoris, ex quo bona possessa triginta dies vendebantur, rotide verbis exponit Cicero in oratione, qua Quintio patrem eminatur. Magistri autem vconditionis ad Atticula libro primo his sermene verbis. Quem putabant magistrum fore si bona venirent. Publicè etiam vendebantur aut res multatitudine nam (ut Gellius scriptum reliquit) ouribus, & bobus multe dicebantur. Vendebantur etiam publicè bona publicata, ut Sp. Melii, qui affectari Regni suspitione periit, cuius bona Quintius Cincinnatus Dictator publicauit. Vendebantur etiam corum bona, qui repetundarum damnati soluendo non erant, quanti lites extimatæ fucrant, qua lege Asiatici Scipionis eius, qui Antiochū decuicit, bona venierunt. Ad hæc prædæ ex hostibus captae venibat, quod vel militibus diuidendum, vel in ararium referendum erat; quam pecuniam Gellius putat Manubias veteres dictitasse, fretus auctoritate Ciceronis in oratione de legi Agraria in Rullum, in Senatu habita, quæ sunt huiusmodi. Prædam Manubias, Sectionem, Castra deniq; Cn. Pompeii se

V 2 dente

dente Imperatore Decemviri vendent. Et paulo infra. Ex præda, ex manubiiis, ex auro coronario . vnde sanè patet nō idem esse manubias, & prædam, quod pleriq; falso putarunt. Illud hoc loco. Gellius ostendit, vendundarum prædarum curā olim penes Quæ stores fuisse, Imperatores postea præfectum ærarii sustituisse Quæstoribus . Et quoniam in publicatione bonorum, aliisq; vrbanis venditionibus, lites plerunq; oriebantur, litibus iudicandis Cētumuiri suæ constituti, ut Pomponii verba significare videntur. Verum de maximis quoq; hæreditatibus Centumuiri iudicare sunt soliti, cuiusmodi Curiana fuit causa, quam Cicero primo Dialogo de Oratore prescribit, & in omni sc̄re versabantur iure ciuili. difficile tamen est id, quod s̄æpe testamur res tantā obrutas vetustate ad viuum resecare, quare transibimus ad cætera.

EXCURSIO xv.

CONSTITVTI sunt eodera tempore & Quatuorviri, qui curam viarum agerent, & Triumviri monetales eris, argenti, auri flatores, & Triumviri capitales, qui careeris custodiā haberent, ut cum animaduerti oportet interuersu corri fieret. Et quia magistratus ueſpertinis temporibus in publicum esse inconueniens erat, Quinqueviri constituti sunt cis Tyberim, & ultis Tyberim, qui poſſent magistratibus fungi.

VIARVM

VIARYM curam sternendarum, tuendarumq;
 Aedilitiā fuisse pleriq; putarūt, etenim & vias
 Aediles curabant, & præcium rebus vēdundis, quæ
 ad esum maximè pertinēt statuebant, quod in Aedi-
 libus dictum est latius. Postea vero hæc forte cura
 proprio visa est egere magistratu, ideoq; quatuor vi-
 ri instituti à Pomponio tradūtur Curatores, siue ma-
 gistri viarum. Addit præterea Iurecōsultus, tres crea-
 tos esse viros, qui monetales sunt appellati, à nu-
 mis videlicet cudendis, atq; conflagidis, quo loco sci-
 re licet, apud Romanos sero admodum aurum, argē-
 tumq; in usum pecuniae venisse. Docet hoc Luius,
 qui Veienti bello, quo tempore, æra cœpta sunt mi-
 litibus publicè dari in tributo pēdendo, æs graue in
 æarium adiectum esse, quod nondum signatum es-
 set argentum. Docet & Gellius, qui Aterina lege æstū
 matas ait mulcas, ouem scilicet æris denis, bouem
 centenis; veteres. n. maiores, minores sive mulcas di-
 cere consuerunt, maiores duarum ouium, trigin-
 taboum ab eodem traduntur Gellio, minores ouis
 vnius. Sunt qui decem adjiciant boues; sunt etiam
 qui tantum quinq; dicant; maxima pars nullum ap-
 ponit. Vnde conjectare quidem possumus boū co-
 piam ingentē, in Italia quodam fuisse. Itaq; Timæus
 historicus à boum copia, dictam Italiam putat: bo-
 ues. n. à veteribus Græcis itæ vocabantur. Quan-
 quam

quam frequentior fama cibis Italorum Reges Italiam sū eupatam. Quod etiam Vergilius assertus in his versibus.

Est locus Exponam Grae cognomina dicimus.

Terra antiqua, prouersaria; aequidens plura.

Contra coluerunt, nunc fama minorata.

Italiam dixisse Ducas de nomine gentis.

SED ad pecuniam reuertamus. Numum Romanum veteres boue signabāt, & nauis. bouem quidem, vel propter arandi studium, colendorūq; agrorum, quod maximū apud Romanos veteres constat fuisse quod cognomina ipsa Pisonum, Fabiorum, Seranorumq; delcarant, vel propter abundantiam, de qua paulo supra dicebamus. Nauim ferunt appositiām propter honorē Saturni, quem nauis appulsum in Italiam ferunt, hospitioq; à Iano, qui tum in Latium regnabat acceptū. vnde, & Latium appellatum tradūnt quod ibi latuerit Saturnus, celebranturq; Satura regna Italis gentibus, quo tempore nemo futurum fecerit apud Latium, nemo seruitutē seruierit. Vnde Virgilius.

Iam reddit, & virgo, redeunt Sacra Regna.

Iam noua progenies caelo demittitur alto.

Saturni in Italiam aduentum, in eiusq; honorenum excussum significat primo factorum Ouidius hisce versibus.

Mulca

Multa quidem didici: sed cur naualis in ære

Altera signata est, altera forma biceps?

Nefas enim duplhei posset in imagine, dixit,

Ni nemo ipsa dies extenuasset opus.

Cayseris superest: Tuscum rato venit ad annem

Ante pererrato sacrificor oblo Deus.

Hac ego Saturnum memini tellure receptum:

Cælestibus regnis ab Ione pulsus erat.

Inde diu genti manu Saturnia nomen:

Dicta quoque est Latium terra latonæ Deo.

At bona posteritas puppim formauit in ore,

Hospitus aduentum testificata Dei.

Sed de numis haec tenuis. Adduntur Triumuiri capitales, quorum meminit, in Catilina Salustius, qui bus credita cura carceris erat, qui videntur eam vim habuisse, quam apud Athenienses Undecimuiri, sine quibus supplicium summi non poterat. Prater hos Quintuemuiri ponuntur nocturni, qui ne Magistratus se nocti cõmitterent, videbantur esse creati, non n. de- ebat publicam reauestatem noctis colluisioni miseri- ti; hos tamen Trebuiriis Liuius tradit, appellatos nocturnos, potuerunt tamen augeri, & ad quinque redigi, nec tamen exploratum est, quinque eis Tiberim, totidec ultra curarint, an veramq; partem quinq; hominu diligentie mandata esse credere deceat, histo- riis rerum confusis. Sed iam nos ad se cetera uocati-

EXCVR-

EXCVRSIO XVI.

CAPTA deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi Provincia, totidem Praetores, quae provinciae in ditiones uenerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praefuerint.

EXPOSITVM supra fuit Consulares quasdam institutas esse prouincias, quas Consules, Proconsulesque obtinerent. Praetorias alias, quibus praesiderent Praetores. Nunc eò ventum est, ut cum supra duos Praetores Urbanum, Peregrinumq; dixerimus esse creatos, ad prouinciarū Praetores sermo redeat, quæ causa fuit augendi Praetorum numerum, & primo quidem bello Punico Siciliam inde pulsis Cartaginensibus, prouinciarum omnium primam adiecit Populus Ro. imperio, non tamen vniuersam; bonam enim eius prouinciae partem Rex Syracusano, rum Hiero tenebat. Sardiniam quoque eisdem temporibus, vel aliquanto post adepti sunt; duo igitur aucti Praetores, alter qui Siciliæ praefuerit. Alter uero Sardiniae. Bello autem secundo punico captis à Marcello Syracusis, omnis in dictionem populi Ro. Sicilia concessit, duobusq; imperiis, primis temporibus administrata est. quietioribus deinde rebus, tranquillioreq; Rep. vniuersam Siciliam Praetor unus obtinuit.